渣憎憎憎援糟澡蚤灶葬早葬泽援燥则早援糟灶渣

城市燃气 圆园10 辕 1 穴灾燥造援419雪

野天然气供气短缺袁城市燃气企业如何应对

供需不平衡矛盾座谈会冶会议纪要

根据会员的要求袁中国城市燃气协会渊以下简称中燃协冤于 2009 年 12 月 10 日在北京召开了野天然气供

气短缺袁城市燃气企业如何应对供需不平衡矛盾座谈会冶遥会议由中燃协的迟国敬秘书长主持袁他在开场白中

对近期我国部分城市天然气供应紧张的状况作了客观的评论遥 接着袁王天锡理事长做了重要发言袁他从天然

气供需不平衡等方面分析了近期天然气野气荒冶的情况遥中国能源网首席信息官韩晓平在发言中谈到院野气荒冶
的问题主要是上游勘探开发尧长输管道建设和地下储气库设施投入不足遥

会上袁来自上海燃气渊集团冤有限公司尧深圳燃气集团尧香港中华煤气尧郑州燃气集团公司尧新奥燃气控股

有限公司尧成都城市燃气有限责任公司尧吉林大地燃气渊集团冤有限公司尧通达能源尧杭州燃气集团公司尧中国

能源网等各集团公司袁针对本次野气荒冶的实质袁未来各城市如何应对天然气供需平衡问题曰天然气价格是否

应该大幅上涨袁城市燃气企业如何面对高气价使用户流失袁造成天然气市场萎缩曰天然气上下游市场公平准

入和公平竞争才是解决野气荒冶的根本办法等问题进行了热烈的探讨遥
中燃协根据与会代表的座谈和分析袁形成野对解决天然气供需不平衡矛盾的建议冶的报告袁如下院
今年 11 月中旬袁我国部分省市遭遇历史罕见强降雪袁 导致重庆尧杭州尧武汉和合肥等大中城市不同程度

地出现天然气供应短缺袁给当地经济生活带来很大的影响遥 很多城市为保障居民用气不得不停掉工业用气袁
一些企业被迫停工尧停产曰许多出租车的天然气加气站被迫停供或限供遥 全国性的野气荒冶已影响到城市运转

和社会稳定袁引起了社会各界的关注袁同时也引起了我们城市燃气行业的高度重视遥 为此我协会在调研的基

础上袁于 2009 年 12 月 10 日召开了部分企业参加的专题座谈会袁会上大家围绕今后如何防止类似事件的发

生提出了一些建议遥 现将有关情况报告如下院
一尧原因分析

经大家分析袁认为这次气荒的主要原因是院
一是雪灾降温引起居民冬季用气量增加是最直接的原因遥这也是世界上城市天然气使用的普遍规律遥通

常袁国际上城市燃气夏冬季用气比例大约为 1颐3袁而我国天然气行业对此认识不足遥
二是天然气供应总量不足遥 近几年尽管我国天然气发展比较快袁但由于供应总量有限袁始终处于供不应

求的状态遥加上上游企业为尽早实现西气东输二线尧川气东送的投资效益袁希望尽快开发天然气利用市场袁导
致下游市场冬季接纳天然气的能力大于目前的供气能力袁所以发生野气荒冶是必然现象遥如不尽快建立上下游

协调发展机制袁今后发生野气荒冶仍是不可避免的遥
三是缺乏完善配套的储备尧调峰机制遥 如把这次天气突然降温作为一个突发事件袁我国若能像发达国家

那样具有完善配套的储备尧调峰设施袁野气荒冶是不会产生的遥
二尧野气荒冶给我们的思考

从我国天然气行业的长远发展来看袁此次野气荒冶现象的出现袁不仅仅是短期内供需失衡的表现袁更是行

业发展到目前阶段自身存在的一些内部缺陷的集中体现遥
渊一冤 必须通过立法尽快建立和完善我国天然气上下游协调发展机制

37

网上投稿 憎憎憎援gas800.com

城市燃气 圆园10 辕 1 穴灾燥造援419雪

天然气属于清洁能源袁大力发展天然气是世界各国的重要能源战略遥我们国家也从多方面采取了积极的

措施实施天然气的发展战略袁并形成了上尧中尧下游共同发展的格局遥但天然气上尧中尧下游没有达到协调发展

的程度袁2005 年底及今冬所出现的野气荒冶事件就是一个突出的表现遥 因此只有通过建立和完善相关法规袁建
立天然气上尧中尧下协调发展的机制袁才能进一步促进我国天然气的健康发展遥

天然气上尧中尧下游的企业都是能源企业袁也是天然气产业链不可分的组成部分遥 即在我国中石油尧中石

化尧中海油等从事天然气资源勘探尧开发袁属上游企业曰管输公司从事长距离气源输送袁属中游企业曰城市燃气

企业从事终端市场销售袁属下游企业袁三者都是天然气产业链上的企业遥要做到上中下游协调发展袁上游企业

必须积极勘探尧开发天然气资源袁生产天然气曰中游企业必须建设完善可靠的管网或其它运输设施袁把天然气

输送到城市门站曰下游企业必须不断培育开发天然气终端利用市场袁满足各类终端用户对天然气的需求和提

高天然气的利用效率遥 在提供天然气这一特殊商品的过程中袁形成上尧中尧下游企业协调发展的机制袁才能形

成上下游共赢局面遥因此袁只有通过法规规范天然气产业上尧中尧下游企业的市场行为袁明确各自的责任尧权利

和义务袁才能真正建立天然气产业链的协调发展机制袁促进天然气产业的发展遥
渊二冤应加快天然气战略储备设施建设

天然气属于能源产业遥 一方面由于其资源的特殊性袁生产尧运输的复杂性袁应用市场要求的连续性和稳

定性袁决定了其供应的安全性最为重要遥 另一方面袁随着我国天然气产业的快速发展袁依据国家能源规划袁未
来天然气在我国一次能源消费中的比例和总量将逐步提升袁其战略意义愈加重要遥 目前袁我国国内的天然气

是单管单气的供应方式袁存在受人为破坏尧突发事件影响的供应安全风险曰而进口气源受地缘政治尧价格等多

种因素的影响袁风险很大遥一旦出现意外情况袁势必会影响居民生活和城市经济建设的正常运转遥 因此袁借鉴

发达国家能源安全保障和完善天然气储备机制的经验袁 我国应尽快将天然气战略储备设施建设和天然气资

源的战略储备制度纳入国家能源规划袁加快天然气战略储备设施建设袁保障能源安全遥
渊三冤必须充分发挥市场在天然气资源配置中的基础作用

我国天然气市场潜力大袁但起步比较晚袁规模不够大袁资源不足袁管网建设跟不上发展需要遥因此袁要促进

天然气产业的持续尧快速发展袁合理利用清洁能源袁充分发挥市场在天然气资源配置中的基础作用袁解决天然

气产业发展中存在的问题袁进一步培育天然气市场袁提升天然气利用效率袁促进行业发展遥
在上游生产环节袁既要促进三大油气公司持续扩大生产供给能力袁也要鼓励社会资本进入袁加大上游开

采和国际采购袁形成以三大油气公司为供应主体袁多种气源互为补充的有序竞争格局袁确保天然气的稳定供

给曰要加快天然气长输管网的规划和建设袁形成完善的管网体系袁通过网销分离袁实现管网资源的共享与有效

配置曰国家逐步放开对天然气资源的价格管制袁使天然气资源的价格充分反映市场供需状况袁同时也要利用

价格杠杆调节供需关系袁实现天然气资源的有效配置和利用遥
三尧 解决天然气供需不平衡的建议

考虑到完善相关法规尧建立完善的储备设施还需要一个过程袁为避免野气荒冶事件的再次发生袁我们建议

如下院
渊一冤广开气源袁尽快增加供应能力

在目前资源供应不足袁进口资源尚未形成供应能力袁且下游市场保持快速开发的阶段袁必须广开气源袁在
以三大油气公司供应气源为主的同时袁以多种形式的气源作为应急和补充气源遥

首先袁扩大三大油气公司的生产供应能力遥 三大油气公司应加大勘探开采环节的投入袁在增加国内天然

气生产供应的同时袁提升国际气源采购能力袁扩大整体供应水平遥
其次袁鼓励多类资本进入上游市场袁在引入适当竞争的同时提高市场供应水平遥 建议国家取消天然气进

口业务的限制袁鼓励外资尧民营企业参与到上游勘探开采环节袁加大对上游供应市场的投入袁有效利用国际市

场的天然气资源袁实现多气源供应遥
第三袁增加同质能源的供应袁替代天然气遥提升煤层气开发水平袁合理建设煤制气项目袁增加同质的煤制

38

渣憎憎憎援糟澡蚤灶葬早葬泽援燥则早援糟灶渣

城市燃气 圆园10 辕 1 穴灾燥造援419雪

气替代天然气袁形成一定规模的补充能力曰结合二甲醚产品的特性袁在部分气源不足的地区或大型工业用户袁
试点使用二甲醚替代天然气并逐步推广遥

渊二冤加快干管管网体系调峰尧储备设施的建设步伐

目前袁 结合天然气干管管网体系的建设袁应积极鼓励并调动各方的积极性袁加快调峰尧储备设施的建设

步伐遥
一是中游企业在干管管网建设的同时袁必须借鉴国外天然气储备和成品油储库模式袁利用各地废弃油气

田或地下岩洞袁沿干管管网建立大型地下贮气库袁尽快实施调峰尧储备设施的建设袁未来逐步纳入国家储备体

系遥二是应鼓励部分有能力的下游大型企业建设城市调峰尧储备设施袁形成城市日常性储备能力袁作为城市季

节性调峰的补充遥三是国家和地方政府要尽快出台相应的优惠政策袁鼓励民间资本参与投资地方性的天然气

调峰尧储备设施袁与国家的天然气调峰尧储备设施形成系统性的调峰尧储备体系遥
渊三冤完善天然气供给应急机制

在现阶段调峰尧储备设施不完善的情况下袁要应对短期内仍可能发生的类似气荒的突发事件袁应完善天

然气供给的应急机制遥 一是上游生产企业在保障正常供给的基础上袁做好气源储备计划袁将国内一些小型油

田阶段性封存袁作为上游的应急性气源遥二是地方政府通过市场化的价格机制鼓励社会资本利用国际天然气

市场价格波动的规律袁择机采购国际低价气源袁作为补充性的气源应急使用遥 三是下游燃气企业应研究并试

点探索可替代能源的使用袁在应急情况下袁使用二甲醚尧LPG 掺混等作为城市燃气的补充遥
渊四冤建立上中下游协调对话机制

促进上中下游之间的协调发展袁在解决气源供应及应急等基础上袁必须建立上中下游之间的协调对话机

制遥
首先袁上中下游企业都应做好需求侧管理袁认真做好供需平衡工作袁共同协商制定气量需求尧供应计划袁

既要确保上游供应气量在下游市场充分消化吸纳袁同时又要结合下游市场冬夏季用气特点制定供气计划袁合
理调节季节性用气袁保障城市燃气的稳定供应遥

其次袁在影响天然气产业链的重大问题方面袁及时磋商遥 天然气产业发展中的气源供应尧管网建设尧价格

机制等涉及到产业的上中下游企业的生产经营袁 在此类重大问题的沟通和解决中袁 上中下游企业应共同磋

商袁实现三方的共同利益遥
第三袁 天然气产业立法是对整个天然气产业链的规范和指导袁 上中下必须共同参与立法有关问题的协

商遥 我国天然气产业法律法规尚不完善袁在制定过程中袁上中下游必须共同面对袁依据各自生产经营特点袁共
同提供立法建议袁促进建立完善的天然气法律法规体系遥

以上报告已于 2009 年 12 月 18 日报送国家住房和城乡建设部城建司尧国家发改委经济运行调节局和国

家能源局油气司遥

中国城市燃气协会

企业管理工作委员会

39